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  NOVOVESKÝ  

ZPRAVODAJ 

 
 
 
 
Vážení občané, 
 

 
Právě čtete řádky dalšího vydání našeho zpravodaje. Máme za sebou polovinu roku. 

Šest měsíců uteklo jako voda a malé ratolesti se mohou opět těšit na vytoužené prázdninové 
léto. Dovolte mi, abych opět zabrousila do minulosti plné tradic a zvyků, které se v dnešní 
době vidí už jen zřídka. K létu se váže nejedna báseň, rčení či pranostika, proto cituji alespoň 
jednu: 

 

„To co červen nedá klasu, 
červenec dožene v času.  
Srpen potom klasy sklidí, 

zralé ovoce rád vidí. 
 

Co červenec neupeče,  
to již srpnu neuteče. 
A co srpen neuvaří,  

to už září nedosmaží.“ 

 
Výjimečnou událostí v běhu roku byla pouť. Náboženské poutě se konaly v den svátku 

světce, který byl ochráncem místního kostelíčka. Bývala to veliká sláva. K oslavám patřily i 
velké trhy, prodávaly se tu nejrůznější dobroty a vzácné pochoutky. Děti se těšily na turecký 
med, cizokrajné ořechy, mandle a cukrovinky, především ale na nejrůznější krásně zdobené 
perníky. Na pouť přijížděli také komedianti, kejklíři a kouzelníci. Bývalo zkrátka veselo. 
 

Ve státním protokolu naší země je jedním z obyčejů podávání chleba se solí. 
Opodstatněně má tato tradice kořeny již v dávných dobách. Stejně jako dnes se na polích 
pěstovalo obilí, jen políčka byla o „trošku“ menší. Téměř v každé chalupě musela být 
chlebová pec. Vzpomeňme si na to, jak babička od Boženy Němcové (alias Barbory 
Panklové), ctila chlebové drobečky. Zkrátka chleba je nejpovažovanější jídlo a neměli bychom 
na to zapomínat. Pečení bylo bráno jako obřad, péci směla jenom hospodyně. Chleba byl 
„boží dar“. Naše prababičky říkávaly – kdo se nesrovná s chlebem, nesrovná se s lidmi.  
 

Dětem se říkávalo, že na polích žijí různá strašidla a tajemné bytosti. To aby neběhaly 
mezi dozrávajícím obilím a nepolámaly těžké klasy. Třeba takový Žitohola, ten prý chytal 
nezbedníky, kteří si hráli na poli, a natloukal jim do zadečků hřebíky. Pole hlídal i obilný 
mužíček v třírohém klobouku. V pravé poledne chodila i strašlivá Polednice, která zlobivé 
děti odnášela v pytli.  
Sklizní obilí vrcholila celoroční namáhavá práce rolníků. Na dobré úrodě záviselo, jak bude 
vypadat následující rok. Mouka a brambory byly základ téměř všeho, co se dříve jedlo. Maso 
bylo jen v neděli. A vajíčky a mlékem se šetřilo.  
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INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU 

 

VÝZVA SPOLUOBČANŮM 

Vážení občané, byl bych rád, kdybyste jakýmkoliv způsobem přispěli ke zvelebování naší 
obce.  Veškeré náměty, nápady na různé akce, tak i připomínky jsou vřele vítány.  

 

JAK BUDE OTEVŘENO NA OÚ 

Obecní úřad je občanům otevřen každý pátek od 17:00 do 20:00 hodin.  
 

KONTAKTY 

V případě potřeby jsou Vám k dispozici: 
Starosta pan Josef Petr:  +420 724 189 599 

Místostarosta pan Pavel Hromek: +420 602 408 862 
Email: obec.novaves@post.cz 

 
Veškeré informace najdete i na webových stránkách obce: 

http://www.obecnovaves.eu/  
___________________________________________________________________________ 
 

Vážení občané,  
 

Během letních měsíců budou kontejnery přemístěny na nové místo, a to naproti hasičárně 
v Nové Vsi.  

 
Dále bychom vás chtěli informovat o projektech v naší obci.  

 Byla provedena rekonstrukce nohejbalového hřiště ve Vískách. Ta spočívala v rozšíření 
hřiště a v celkové úpravě povrchu a okolí.  

 
 V Nové Vsi byla obnovena obecní cesta vedoucí od transformátoru k porostům zvaném 

V Rozpačinách. 
 
___________________________________________________________________________ 
 

UPOZORNĚNÍ 

  Doporučujeme občanům vlastnících lesní porosty, aby minimálně jednou týdně 
překontrolovali stav těchto porostů za účelem zjištění přítomnosti lýkožrouta smrkového 
(kůrovec). V případě nálezu sebemenšího náznaku tohoto brouka, žádáme neprodleně 
situaci řešit, a to kácením těchto stromů.  
 
 
 

 

mailto:obec.novaves@post.cz
http://www.obecnovaves.eu/
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Co se od března událo … 

 

 

18. - 21. dubna 

Velikonoce v Nové Vsi se nesly v duchu tradic. 
Děti se vydaly na tradiční velikonoční koledu.  

 

 

30. dubna – 1. května 

 
Dne 30. 4. 2019 se konalo pálení čarodějnic 
a stavění máje. Strom byl přivezen a 
následně oloupán v neděli 28.4.  Do lesa se 
vypravilo 7 místních mužů (jmenovitě Filip 
Řehoř, Josef Švehla, Roman Filip, Václav Žilák 
starší, Václav Žilák mladší, Zdeněk Žilák a 
starosta Josef Petr). V den stavění byla účast 
mnohem lepší.  Sešlo se cca 40 lidí. Příprava 
začala kolem oběda. Po 16. hodině se začali 
scházet lidi, umotal se 
věnec a ženy a děti 

začaly zdobit máj. V 17 
hodin, se počala stavět májka. Tento rok to bylo náročnější, protože 
strom byl největší za posledních pár let. Měřil 20,7 metru. Byl to první 
ročník, kdy máj stála na obecním place pod obecním úřadem.  
      (Autor textu Filip Řehoř) 

 

 

24. – 25. května 

V těchto dnech se konaly volby do Evropského parlamentu. V naší obci 
byla volební účast 44,44%. Nejvyšší počet hlasů získalo hnutí ANO 2011.  
 
 

8. června 

Dne 8. 6. se konal dětský den, který pořádali myslivci z Nové Vsi. Celá akce proběhla v Klení.  
Účast byla úspěšná oproti předešlému roku. Zúčastnilo se 21 dětí. Děti si vyzkoušely hod 
šipkami, na koš, kroužky, hod na plechovky a střelbu ze vzduchovky. Všechny děti si odnesly 
krásné ceny. Samozřejmě nechyběla ani zábava pro dospělé, kteří si mohli vystřelit 
z malorážky na terč s divokým prasetem.      (Autor textu Filip Řehoř) 
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PLÁNOVANÉ AKCE 
 

VÍSECKÁ POUŤ 

Dne 5. července jsou všichni srdečně zváni na každoročně pořádanou pouť do Vísek. Akce 
bude zahájena mší ve 14:00 hodin. Děti se mohou těšit na skákací hrad a kolotoč. I dospělí si 
přijdou na své, budou moci vyzkoušet svou mušku na střelnici. K poslechu a tanci zahraje 
Roštovanka. Nebude chybět ani občerstvení.  
 

NOHEJBALOVÝ TURNAJ 

10. srpen se ponese ve sportovním duchu. Na víseckém hřišti se bude konat turnaj 
v nohejbale. Zváni jsou sportovci i nesportovci. Každý si přijde na své. Sportovci si mohou 
zahrát o ceny a fanoušci si budou moci dát bramborák, maso či klobásu. Pivo samozřejmě 
chybět nebude.  
 

ROZLOUČENÍ S PRÁZDNINAMI 

Poslední prázdninový den, tedy 31. srpna, proběhne 1. ročník Rozloučení s prázdninami. 
Přijďte se rozloučit i Vy. Každý je zván a vítán. Občerstvení bude zajištěno. Bližší informace 
budou uveřejněny v průběhu léta.  
 

45. VÝROČÍ  

SK Hoslovice zve všechny současné i bývalé hráče a členy, samozřejmě i celou širokou 
veřejnost na oslavu 45. výročí. Akce proběhne 14. září. Při této příležitosti se bude konat od 
14:00 hodin mistrovský zápas. Od 16:30 se uskuteční zápas staré gardy.  
___________________________________________________________________________ 
 

NOVOVESKÁ HOSPODA 
Nově je v Nové Vsi otevřena hospůdka pro všechny příznivce.  

 

OTEVÍRACÍ DOBA 

Pondělí - čtvrtek: 18:00 – 21:00 
Pátek: 18:00 – 23:00 

Sobota: 18:00 – 22:00 
Neděle: 18:00 – 21:00 

 
Přijďte si posedět a popovídat nad vychlazeným točeným pivem či limonádou v těchto 

parných dnech! 
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MLADÍ OCHRÁNCI PŘÍRODY ANEB MOPÍCI  

Zkratka MOP znamená Mladý ochránce přírody, je to celostátní organizace Českého 

svazu ochránců přírody. 

Dříve jsme dojížděli do Strakonic na schůzky MOPíků (Ledňáčků) při Šmidingerově 

knihovně a ČSOP, kde se nám líbilo, ale cesta je to daleká. Teď, kdy děti povyrostly, bychom 

tedy chtěli pokračovat podobným způsobem, ale přímo ve Vískách, s novými kamarády z 

okolí. Na podzim jsme se tedy dohodli zahájit společnou činnost a jako první akci jsme vybrali 

symbolicky sázení lípy při příležitosti stoletého výročí naší republiky. Sešla se nás tehdy 

početná parta, při závěrečném posezení jsme probrali ještě poslední detaily, brzy nato jsme 

předali strakonické Základní organizaci Českého svazu ochránců přírody naše přihlášky a od 

té doby jsme taková odloučená skupinka patřící k MOPíkům. Počítáme s tím, že kromě aktivit 

v Nové Vsi a ve Vískách budeme mít i některé společné se Strakoňáky. Bude-li to možné, 

přiložíme ruce k dílu také při dobrovolnických pracích. V říjnu 2018 jsme si to vyzkoušeli při 

společném sázení stromů v Zahorčicích. 

A co tedy děláme? Chodíme po okolí, poznáváme, co kde roste a kvete, běhá, skáče, 

plave. Někdy uklidíme odpadky, které najdeme. Na jaře jsme vynesli Morenu neboli Zimu ze 

vsi. 

  Abychom si připomněli Světový den vody (22. 3.), vypravili jsme se ke studánce sv. 

Jana Křtitele. V příjemném jarním odpoledni jsme se sešli v počtu sedmi dětí, dvou maminek 

a jednoho psa. Překonali jsme prudké stoupání do kopce a stanuli u studánky. Pramen je 

vydatný, i v loňském suchém létě bylo vody dostatek. 

Když se děti posilnily, svolala jsem je a pověděla jsem jim, proč byl Světový den vody 

vyhlášen. Důvodem je to, že na světě více než miliarda lidí nemá dostatek vody k pití a tito 

lidé jsou tak přímo ohroženi na zdraví i životě. V rozvojových zemích ženy a děti stráví 

sháněním vody podstatnou část dne. 

Také jsem přečetla příběh osmnáctileté Rachel z vesnice Inoneiwa v Tanzanii, který 

jsem našla na internetu: „Každý den musím stát ve frontě na vodu minimálně 3 hodiny pod 

horkým sluncem. V suchém období je to i šest hodin. Další zdroj je velmi daleko. Zkouším 

naplnit čtyři nádoby na vodu, které používáme na pití, vaření i v domácnosti. Kvůli kvalitě 

vody míváme žaludeční potíže.“ 

Řekla jsem dětem, jaká je to vzácnost, mít takovou krásnou studánku s čistou, pitnou 

vodou, a že by si měly vody vážit. V potůčku, který vzniká pod studánkou, jsme objevili černé 

fleky, jako od sazí. Hemžilo se to. Byla to kolonie chvostoskoků, nejspíš „sněžné blechy“. 

Pozorovali jsme je i v kelímkové lupě a byla to podívaná! 

  Rádi bychom se starali o nějakou další studánku. Jednu máme už vyhlídnutou. 

VÝZVA: Chtěla bych vás všechny touto cestou oslovit, kdo si vzpomene, kde bývala studánka, 

která třeba už není udržovaná nebo je úplně zapomenutá. Jednak bych ráda tyto informace 

zachytila do obecní kroniky a případně bychom se mohli pokusit takovou studánku obnovit a 

udržovat.           

           Vlaďka Blahoutová 
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Inspirace do kuchyně … 

 

BUBLANINA 

Co váží 4 vejce, tolik přidáme polohrubé mouky a cukru 
½ kostky tuku 
1 prášek do pečiva 
1 vanilkový cukr 
5 lžic vody  
ušlehaný sníh ze 4 bílků 
Pečeme na 180o, 30 minut 

Postup: 
Zvážíme si 4 vejce. Rozklepneme a oddělíme žloutek od bílku. Do mísy dáme 4 žloutky, 
polohrubou mouku a cukr. Přidáme půl kostky tuku (třeba hery), 1 prášek do pečiva, 1 
vanilkový cukr a 5 lžic vody. Smícháme ručně nebo šlehačem. V jiné nádobě si vyšleháme 
sníh z bílků. Následně opatrně spojíme, nalijeme na připravený plech. Přidáme ovoce 
(jahody, třešně). Dáme do trouby předehřáté na 180 stupňů a pečeme 30 minut.  
 

 

LIMONÁDA Z KVĚTŮ ČERNÉHO BEZU 
8 litrů vody 
60 dkg cukru 
10 květů bezu 
(svařit) 
 
Ještě do teplého nakrájíme 3 celé citrony a necháme do rána stát.  
Ráno se přecedí, naleje do lahví a uloží do chladna a přítmí.  
Může se pít již za 10 dní. 
 
 

SKOROTATARÁK Z TVRDÉHO SÝRA 
100g tvrdého sýra 
1 střední sladkokyselá okurka 
1 – 2 lžíce ostrého kečupu 
1 lžíce obyčejné hořčice 
½ lžíce worcesteru 
1 cibulka 
Na špičku nože chilli koření (nemusí být) 
 
Sýr nastrouháme najemno, cibuli a okurku je nejlepší také nastrouhat, nasypat k sýru a 
promíchat. 
Přidáme kečup, papriku, hořčici, worcester a znovu dobře promíchat. 
Připravíme topinky, potřeme česnekem a namažeme připravenou směsí. 
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Pro chvíle pohody …  

 

 

AUKCE   BYZNYS   BZUKOT   CIFRA   DUDLÍK   ETAPA   FEŠANDA   FINÁLE   

FLOTILA   FOTBALISTKA   JASMÍN   JOGURT   KAKAOVNÍK   KAZAJKA   KAZETA   

KOMBINAČKY   KŘTINY   LÍHEŇ   LUNAPARK   MIGRÉNA   MINUTA   MRKEV   

NÁVRH   NEMOCNICE   OBLAK   OSLAVENKYNĚ   OTAVA   OTLAK   POLEDNÍK   

RAFINERIE   REKREACE   ROLNIČKA   ŘASINKA   SÁDRA   SIRUP   SPODNIČKA   

SUKNĚ   ŠATNA   TAHÁK   TULIPÁN   UDICE   ÚHLOPŘÍČKA   ÚMLUVA   ÚSTAVA   

VÁNICE   ŽEBŘÍK    
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LEHKÉ SUDOKU 

 
 

STŘEDNĚ TĚŽKÉ SUDOKU 
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Neznámý ve tmě 

 
  Imra navštěvoval postupně většinu rekreačních objektů od Javorníka po Strašín, přes 
Nezdice až na Albrecthtice, a z druhé strany přes Žihobce na Dražovice a Podmokly. Všude 
zanechával svoji nenasytnou zločineckou stopu. Vyražená okna, rozštípané dveře a 
nepořádek po hledání cenných věcí. Díky chybě, kterou si neuvědomoval, když rozprodával 
kradené věci, dostával se postupně do hledáčku několika policejních okrsků. Jméno však 
zůstávalo stále neznámé.  
 
  Imra si dovoloval stále větší a odvážnější delikty. Jednoho dne si troufl i na prodejnu 
v Nezamyslicích, což ho málem stálo prozrazení a dopadení. Unikl jen se štěstím, když stopl 
mladíka vracejícího se z noční směny v Chanovicích. Věděl, že je třeba zvednout kotvy, ale 
nejdříve musí udělat nějakou pěknou ránu.  
 
  Jak vysedával po hospodách, dozvěděl se od místních štamgastů o lidech, kteří bydleli 
sami a neměli zrovna hluboko do kapsy. Tak se dozvěděl i o jedné hájence ve Lhotě pod 
Kůstrým, kde měl bydlet osamocený důchodce. Jednoho večera se vypravil na obhlídku, aby 
vypátral něco o budově a něco o člověku, který ji obývá. U rozsvíceného okna zjistil, že za 
stolem sedí prošedivělý muž, čtoucí knihu a popíjející kávu. Prošel celým objektem a odhalil, 
že v jedné místnosti má na stěnách pověšené myslivecké zbraně a v kolně přilehlého domu je 
hromada truhlářského nářadí. Usoudil, že je to to pravé, co hledal.  
 
  Následujícího dne, když se doba skoro blížila k půlnoci, vyrazil. Otevřel vrátka, 
zabouchal na dveře. Nejprve se nic nedělo. Po chvíli se rozsvítilo světlo v malé předsíňce. 
Přišel otevřít prošedivělý muž vyšší postavy. Na první pohled bylo vidět, že jeho úsudek o 
vetchém staříkovi, byl mylný. Měl připravenou pohádku o poškozeném vozidle a nemocné 
manželce, kterou musel ve vozidle ponechat. Žádal o trochu vody. Muž jej pustil do světnice 
a natočil mu plný hrnek.  
 
  Imrovi bušilo srdce, ale věděl, že musí jednat rázně. Vytáhl nůž a křikl na staříka. 
Požadoval všechny cenné věci a peníze, které se v jeho obydlí skýtaly. Muž řekl, že peníze má 
v zásuvce stolu. Sedl si za stůl a pomalu otevíral dřevěnou přihrádku. Imru upoutala 
Klostermannova kniha ležící na stole s názvem Mlhy na Blatech. Prošedivělý muž vytáhl 
v nestřeženém okamžiku pistoli a střelil Imrovi vedle hlavy. Imra na nic nečekal a utekl.  Za 
sebou slyšel ještě další dva výstřely. Bylo mu jasné, že ze snadného lupu nebude nic.  
 
  Imra ani nevěděl, jak se dostal do „svého“ nouzového příbytku. Sbalil rychle své 
nejnutnější věci a nejprve stopem a potom vlakem se dostal až na Domažlicko. Mohlo by se 
zdát, že je konec příběhu, ale ten nejtragičtější teprve začal. Díky návštěvě ve Lhotě pod 
Kůstrým získala policie dostatek indicií a pachatel dostal i své jméno. V hledáčku policie již 
byla konkrétní osoba – Imrich Draha. Poslední čin, kterého se Draha dopustil, byla vražda při 
krádeži motorového vozidla v rodinném domě. Po tomto deliktu byl během 24 hodin 
dopaden, zadržen a následně jej soud odsoudil k 25 letům odnětí svobody.  
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JUBILANTI
 

Červenec 

pan Zdeněk Žilák 
 

 

 

    Září 
paní Františka Němcová 
pan František Halabrín  
pan Robert Fuchs

 

Všem oslavencům srdečně blahopřejeme! 

 
 

Vydává obec Nová Ves, 2. vydání 06/2019, registrováno MK ČR E 23496, příští číslo 09/2019 


